
INTRODUKTION TIL FAMULIEHUND-PRØVER 
 
”DcH for alle” har været vores slogan i de sidste 10 år, og vi har prøvet på at efterleve det ved at 
tilbyde hundetræning på mange niveauer og opfyldning af forskellige ambitioner. 
 
Ser man på medlemmernes aktivitet, falder det let i øjnene, at kun ca. 10 % af vores hundeførere 
bliver aktive konkurrencehundeførere. Ikke desto mindre er det vores konkurrenceaktivitet, der 
bliver brugt megen energi og mange menneskelige og økonomiske resurser på fra landsforeningen. 
Det er måske det, der binder os sammen som en ”landsforening”. 
 
Men hvad med de øvrige 90 % af vores medlemmer? De er også DcH! De er den del af DcH, der gør 
det muligt såvel økonomisk som indsatsmæssigt for de sidste 10 %, at dyrke deres sport.  
Mange kommer alene med det formål af få hjælp til grundopdragelse af familiens hund, og forlader 
foreningen, når målet er nået; andre bliver i foreningen i årevis, ikke for at gå til konkurrence, men 
for at nyde klubbens sociale sammenhold/ samvær, samtidig med at de kan dyrke deres interesse for 
hund og hundetræning. 
Ikke mindst den sidste gruppe er et bærende element i de fleste klubber – uden dem ingen 
konkurrencer!! 
 
Da jeg i sin tid startede på disse familiehundeprøver, var det ud fra en oplevelse af, at mange 
hundeførere på en eller anden måde gerne vil ha’ et mål for deres indsats og ikke mindst et stykke 
papir på deres kunnen – ikke mindst de hundeførere, som har de, i ”offentlighedens øjne”, 
”besværlige” eller ”dumme” hundetyper. 
Vi har selvfølgelig allerede vores officielle C-program, som alle kan gå i gang med, men også det 
kan virke for stort og nogle af øvelserne ikke relevante, for den almindelige familiehund. Jeg har 
derfor bl.a. brugt Beg. B- prøver fra brugsprøveprogrammet som træningsmål, men fandt der 
begrænsning i at hundene skulle være skudvandte. 
 
Familiehundeprøverne er stadig i støbeskeen, 1’eren er færdig og vi havde verdenspremierer 22. 
april, med 15 deltagere, hvoraf de 9 bestod hele prøven. 2’eren er godt i gang og resten kommer hen 
ad vejen. 
De er ikke lavet for at vi nu skal ha’ nye konkurrencer eller officielle prøver bragt til DcH’s 
efterhånden omfattende program, men lavet alene til inspiration for trænere og hundeførere!!  
 
Elementerne i familiehundeprøverne er alle ting som kan være med til at gøre hundens- og ejerens 
dagligdag nemmere, øvelser eller elementer som nok hører ind under ganske almindelig opdragelse, 
men som alligevel kan volde besvær for mange hundeejere. Derfor vil træning i disse ting opfattes 
som relevant og væsentlig for den enkelte hundeejer. 
Prøverne er dels inspireret af DKK’s ”kørekort” men ikke mindst af de hunde og hundeejere, som 
jeg selv har haft på forskellige hold gennem årene! 
 
Mine planer er at lave et tre-strenget prøveopbygning med en central ”familiehund”-streng, som 
dækker almenlig ”god opførelse” – nogen kalder det lydighed – en ”næsearbejde”- streng med 
feltsøg, sporarbejde og evt. eftersøgning - til de mere selvstændige hunde, som ikke kan se fornuften 
i ”stå, sit og dæk” men har en ”stor” næse – og en ”miljø” – streng. 
 
Et vigtigt element i disse prøver er at man ikke kan ”dumpe”. Er en øvelse ikke udført til ”bestået” 
får man prædikatet ”behøver mere træning”. Endvidere behøver hundeejeren ikke at bestå alle 



elementerne på en og samme dag, men kan tage ”bestået-resultater”ne med til næste gang, der 
afholdes prøve. Dette fremmer troen på at det lykkes, hvis ikke denne gang så næste gang, og 
forhindre angsten for det pinlige ved at ”være dumpet”!! 
 
Hver streng skal så indeholde 2-3 sværhedsgrader, således at hundeejeren / holdet / træneren hele 
tiden kan bygge videre på øvelserne. Det er så planen, at når sidste prøve i rækken er bestået, skulle 
det med lidt træning være muligt, at klarer sig i en af vores officielle prøveaflæggelser. 
Der havde jeg tænkt mig, at med ”familiehund”+”næsearbejde”-linierne skulle hunde og fører være 
udrustet til vores C-program, ”familiehund”-linien skulle hjælpe til klargøring til Beg. – B, og 
”familiehund”+ ”miljø”-linierne skulle bane vej til Færdselprøven og evt. vække interesse for 
agilityen. 
 
Jeg vil dog understrege at disse prøver er primært lavet til inspiration! Derfor er I velkommen til at 
bruge dem, som de er eller omforme dem således, at de passer ind til jeres hold og deres kunnen og 
ambitioner. 
 
 
 Beg. AB B-klasse program 
Færdsels prøve  Beg. B C-klasse program 

   
Miljøprøve 3 Familiehund prøve3 Næseprøve 3 
Miljøprøve 2 Familiehund prøve2 Næseprøve 2 
Miljøprøve 1 Familiehund prøve1 Næseprøve 1 
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